Ян, король.
Миколай Шульц, секретар королівського маєстату.
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1686 р., лютого 13, Жовква
Ян ІІІ Собєський виносить рішення у справі між львівськими міщанами та вірменами щодо всту пу 

вірменів до стрілецького братства, обмеження податкового свавілля міської влади, судової юрис дикції, 
торгових прерогатив, а також встановлює уряд суддів вірменської нації з порядком їх вибору
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Ориг.: ЦдіаУл. – Ф.52, оп.2, спр.620, арк.15-40. Папір: 20,6x31,8 см. написи: “Oblatum in officio 
consulari Leopoliensi sabbatho pridie dominica Reminiscere Quadragesimalis, anno Domini 1686” (XVII); 
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oannes Tertius Dei gratia rex Poloniae etc. Significamus praesentibus literis nostris, quorum 
interest, universis et singulis, remissam fuisse ad nos et iudicia relationum nostrarum 
propriarum per iudicium assessorum nostrorum causam seu causas mutuo et reciproco 
partium infrascriptarum actoratu sibi ab invicem institutam seu institutas. Et quidem primum 
ex instantia et actoratu generosi instigatoris regni eiusque delatorum honoratorum seniorum 

et totius communitatis nationis Armenicae civitatis nostrae Leopoliensis nobilibus, spectabilibus, 
honoratis et famatis praeconsuli, consulibus, advocato, scabinis, regenti, quadraginta viris, lonheris 
totique communitati eiusdem civitatis Leopoliensis citatis pro eo. Quod etsi omnia decreta, praecipue 
vero illa, in quibus suprema antecessorum nostrorum intercedit authoritas, vim legis perpetue habeant 
inviolabiliterque tenenda et obseruanda sint, ac eorum convulsores seriis coerceantur poenis, citati 
nihilominus eiusmodi decreta, diplomata, ordinationes et rescripta nostra convellendo rigoremque 
eorum floccipendendo, licet optime sciverint, ubique per delatores toties quoties deductum praescripto 
et ordinatione eorundem decretorum, causas personarum Armenicae nationis ex quacunque occasione 
(exceptis quotuor articulis) et cum quibuscumque personis sibi intercedentes a iurisdictione eorum 
civili exemptas esse, seorsivamque iurisdictionem seu iudicium Armenicale pro eiusmodi causis 
disiudicandis per serenissimos antecessores nostros constitutum. Ne vero in illam involare praesumant, 
seriis poenis animadversum, abutendo tamen superioritate, ac excedendo in officiis suis, privataque 
quadam authoritate sibi arrogata, tam ipsi per se quam antecessores in officiis ipsorum, proconsules, 
consules, advocati et scabini Leopolienses, causas et actiones Armenicas, tam ab utrinque inter 
personas nationis Armenorum Leopoliensium, tum et alias cum diversae conditionis hominibus sibi 
intervenientes per vim ad se adtrahunt et attraxerunt, ac eosdem partim seorsivo officio proconsulari, 
partim iudicio consulari seu iudicio civili, non attenta Armenicae nationis mentaliter et vexatorie 
plerumque inculpatorum fori seu iurisdictionis suae, uti incompetentissimae exeptione, interventioneque 
delatorum cum iuribus, privilegiis et decretis pro iurisdictione sua militantibus, iudicarunt, insontes, 
ut praemissum, in causis irrealissimis et mere vexatoriis, stabiliendo nonnisi suam super delatores 
iurisdictionem, decretis gravissimis innodarunt, poenis puniverunt, ad carceres praetorii a limine 
iudicii sui non recedendo detrudi fecerunt, in iisdem contra omnem Christianam pietatem nonnullos 
per festa solennia sacri paschalis detinuerunt, a quo suo privato ausu hucusque obstantibus tot 
serenissimorum praedecessorum nostrorum decretis, etiam nuperrimis literis nostris cessare non 
desinunt, et licet iisdem privilegiis ac decretis antecessorum nostrorum circumscriptum mereque a 
condita urbe nostra Leopoliense recepto stabilitum, contributiones bonum publicum spectantes per 
civesque et incolas Leopolienses aequali onere ferendas per ordines civitatis eiusdem sine consensu 
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et subscriptione delatorum laudari non posse. Citati nihilominus contra eadem decreta contributionem 
certam, donativa dictam, absolute sine omni scitu et consensu subscriptioneque delatorum laudarunt 
et constituerunt, ex eadem contributione quotam ingentem nec substantiae delatorum proportionatam 
nationi suae, summam septem millium florenorum Polonicalium delatores ipsis persoluerunt et 
reddiderunt, illi tamen in domo et lapidea delatorum ipso festo Nativitatis Christi Domini nulla 
reverentia eiusdem habita, draganos ad maiorem extorquendam summam mittere praesumpserunt et 
immiserunt. De aliis vero contributionibus, tam reipublicae, quam privatis civilibus sine consensu 
nationis delatorum per se laudatis summam ultra omnem proportionem et aequitatem in delatores 
imponunt. Et dum deputati nationis delatorum aut super quota necessariae contributionis ad 
conferentiam sui consulatus et nationis sese referunt aut etiam super contributionem non necessariam 
indebitam consensum dare laudaque eiusmodi contributionum subscribere nolunt. Nihilominus citati 
ad talium contributionum exolutionem eosdem per vim adigunt, prout tot frequentatis vicibus ipsis 
in termino advenienti denominandis per contumeliosam nonnullorum ex delatoribus in praetorio sub 
custodia sua civili detentionem adegerunt, nonnullos vero in eorundem contemptum, nescitur qua de 
causa, itidem sub custodia in praetorio detinuerunt. Et quamvis nihil aequius, quam ut contributiones, 
quae cum onere communi feruntur, communi omnium subsint calculo. Citati tamen, ne contributionum 
plerarumque in privatum usum et commodum conversarum delatoribus pateat distractio, habendo 
proventus nostros regales civiles et assessoriales, quorum itidem distributio sine delatorum consensu 
fieri non potest, munitionique civitatis, vallorum, murorum et turrium reparationi ac conservationi 
applicari debent, nec tamen per eosdem applicantur, immo nescitur, in quales usus convertuntur. 
Delatores modernos una secum civitas aequali praerogativa gaudentes bonoqne et conservationi 
civitatis intentos, manifeste ordinationi nostrae contraveniendo rigoremque illius vilipendendo, ad 
calculum de civilibus regalibusque proventibus ac aliis quibuscunque reditibus et contributionibus 
publicis ac privatis quotannis ante electionem magistratus expediri solitum, toties requisiti admittere 
nolunt, imo delatores fictitiis et elusoriis responsis suis ab auscultando eodem calculo et regiis cassis 
revidendis realitateque illorum excludunt et hucusque excludebant nec admittunt. Insuper in maiorem 
iurium delatoribus servientium convulsionem advenas Armenos orientales contra praescriptum 
privilegiorum poenaliaque mandata sine consensu et recommendatione delatorum ad ius civitatis et 
civitatem suscipiunt, mercimonia et artificia varia iisdem exercere cum summo praeiudicio patriciorum 
nationis Armenicae Leopoliensis permittunt, eosdem fovent, mercatores Graecos contra iura et 
depositorium ultra in Poloniam cum mercibus proficisci iisdemque cum praeiudicio et damno delatorum 
mercari permittunt. Non contenti vero iurium et privilegiorum decretorumque delatoribus servientium 
convulsione ad enervationem substantiae illorum descendentes, sub praetextu retentarum quarumdam 
contributionum irrealium a delatoribus, tam possessionatis, quam impossessionatis, etiam tenuissimae 
fortunae, dummodo sint nationis Armenicae, exactiones ingentes exigunt, aliis vero honestos vivendi 
modos praepediunt, alios incarcerari, nonnullis sine ulla causa fornices cum mercibus variis aromatibus 
et celaria cum vinis occludi et quasi officioso sigillo obsigillari (prout et pro illo tempore praeteritis 
nundinis sanctae Agnetis executi sunt) faciunt, ab aliis a propinatione liquorum pensiones non iuxta 
antiquas quietationes, sed pro velle suo exigi permittunt, multasque alias tam in personas et bona 
delatorum iniurias et agravationes inferunt et inferre non desinunt, prout id seorsivis protestationibus 
(ad quas se eadem citatio referebat) specifice continetur et citatis iisdem in termino latius proponi ac 
deduci debuit. Ad extremum quantumvis novissime literas nostras et ordinationem in perpetuum pro 
meliori ordine valituram ex iusto et aequo iisdem delatoribus largiti sumus, quibus iurisdictionem 
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illorum tot decretis firmatam praecustodivimus, ad calculum suprafatum se ratiocinia admitti delatores 
ipsis mandavimus. Neve subscriptionem illorum in laudis contributionum per detentionem illorum 
in praetorio coactive exigere praesumant, serio inhibuimus, taxam bonorum domuum lapidearum 
Armenicalium nonnisi per solos eorundem deputatos expediendam statuimus, tum domos et lapideas 
delatorum consulum, a quibusvis contributionibus ex solis eorum residentiis, exemplo omnium 
magistratuum exemimus, atque ex communitate nationis Armenicae quatuor ad minimum personas 
ad confraternitatem iaculatorum suscipi debere sub poena mille aureorum Hungaricalium declaravimus, 
citati in evidentissimam earundem literarum ordinationis nostrae atque authoritatis regiae supremae, 
convulsionem post receptas easdem literas, stante iam lite per citatos delatoribus indebite et calumniose 
post curiam nostram instituta, sine ullo consensu delatorum quindecem contributiones notabilem 
summam efficientes laudarunt, easdem per vim exigendo, fornices cum mercimoniis delatorum 
consulum ut et aliorum, etsi eiusmodi contributionem ex aliis domibus suis exolverunt, ad duodecem 
numero cum summa eorundem fidei mercatorialis diminutione obsigillarunt nec resigillare 
requirentibus delatoribus (quo facto literae nostrae supratactae convulsae sunt) voluerunt, nullum 
praeterea e communitate Armenica ad confraternitatem iaculatorum admiserunt, exindeque literas 
nostras acsi convulserunt vadiumque ibidem appositum succubuerunt et in se traxerunt. Quas tam 
manifestas iurium, privilegiorum, decretorum et rescriptorum ac ordinationum nostrarum delatoribus 
servientium acsi convulsiones ac enormes iniurias ipsis illatas palliando, rescripta nostra ad sinistram 
informationem et male narrata imo subreptitie contra iura exportant exportareque non desinunt. 
Quemadmodum praemissa omnia ipsis comprobari debebant. Citati itaque erant ad videndum et 
audiendum illos respectu iurium, privilegiorum et decretorum, tam serenissimorum antecessorum 
nostrorum, per arrogatam sibi privata authoritate in causis delatorum iurisdictionem, quam literarum 
nostrarum convulsionis puniri, vadia per illos succubita et in illis expressa atque rigorem decretorum 
regalium super se extendi, circaque, tam antiqua iura, privilegia et decreta, quam et literas illas 
declarationis et ordinationis nostrae in omnibus punctis inviolabiliter delatores sub rigore earundem 
et aliis poenis nostris arbitrariis conservari ac manuteneri, proportionem et aequitatem in omnibus 
contributionibus in posterum inter citatos et delatores formandam1  statui, per citatos Armaenorum 
advenas ad ius et civitatem sine commendatione delatorum susceptionem abrogari, rationeque anteactae 
susceptionis rigorem poenalium mandatorum super ipsos extendi, tum intuitu mercatorum Graecorum 
per depositorium transmissorum per idque depositorii convulsionis citatos puniri, et ne id in posterum 
facere praesumant, rigide interdici, rescripta illorum superius nominata tolli, cassari et annihilari, 
damna per superius attentata delatoribus causata et per eosdem in termino liquidanda resarcire neve 
in posterum similia praeiudicata iniurias in personas et bona delatorum, quos ex illa citatione cum 
mercibus, bonis ac personis illorum sub protectionem nostram regiam accepimus, et ne sub specie 
aliquarum contributionum illos ad decisionem nostram causae praesentis impetere et aggravare 
praesumant, sub nullitate attentatorum et poenis in convulsores decretorum nostrorum sancitis 
inhibuimus, attentare audeant, serio animadverti, citatos in damnis et litis expensis delatoribus causatis 
et causandis condemnari, caetera demum pro causae exigentia iuris et termini ratione contra illos in 
praemissis statui et sententiari. Deinde ex actoratu et instantia eiusdem generosi instigatoris regni et 
eius delatorum praefatorum nobilium et spectabilium praeconsulis, consulum, advocati, scabinorum, 
regentis, quadraginta virorum totiusque communitatis civitatis Leopoliensis, honoratis senioribus 

1 У публікації Ф.Бішоффа: seruandam.
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Armenis Leopoliensibus reciproce citatis ideo, quod licet, tam antiquis quam recentioribus decretis 
et ordinationibus divorum antecessorum nostrorum regum Poloniae decisum et statutum vadiisque 
vallatum sit, ne inter ordines et nationes civitatis nostrae infrascriptae discordiae, dissensiones, 
simultates et inimicitiae unquam per quempiam innoventur et aliquae turbae, tumultus vel seditiones 
excitentur, imo ut omnes intra metas officii sui sese contineant, pacem et concordiam, sine qua, valla 
et fundamenta civitatis, veluti periculoso fulmine discinduntur, perpetuo conservent, decreta et 
ordinationes quoad iura, praerogativas et titulos conditionis, ordinis et nationis praefatae civitatis 
nostrae, praesertim in causa boni regiminis, consultationum publicarum et contributionum 
concludendarum, onerumque civitatis supportandorum ac iurium depositi vindicandorum, per 
serenissimos antecessores nostros ex seriis partium controversiis lata et ad literam perpetuis temporibus 
teneant et exequantur. Ipsi nihilominus immemores officiorum et iuramentorum suorum, quibus ad 
exhibendam reverentiam, praestandum obsequium et subeundum iudicium magistratui suo legitimo 
de praescripto decretorum nostrorum et ex necessitate parendi obligati sunt, ut semper antea ita et 
his dubiis ac formidolosis temporibus varias machinationes et conspirationes contra legitimum 
magistratum illorum brachium nostrum regale repraesentantem idque contra securitatem regni et cum 
periculo civitatis in confinio regni positae, attentare ausi sunt, nec vigorem poenarum metuentes 
supramemorata decreta, statuta et ordinationes serenissimorum praedecessorum nostrorum vadiis 
vallata convulsiones et manifestam ac notoriam contraventionem in iisdem admiserunt, dum videlicet 
antiquis titulis, quibus antecessores ipsorum a condita urbe semper usi fuerunt, non contenti, iam non 
seniores nationis suae Armaenicae, sed consules se dicunt, subscribunt et appellari iubent, in eumque 
finem rescriptum quoddam et privilegium ac libertationes atque exemptiones a iurisdictione, 
contributionibus et oneribus civilibus, iuribus, immunitatibus, diplomatibus et decretis civitatis 
contrarias magistratuique eorum legitimo, imo toti civitati praeiudiciosas, ex cancellaria nostra ad 
sinistram illius informationem impetrarunt et exportarunt, ac exinde iudicia et consultationes publicas 
ordinum tumultuarie impediunt, conclusionesque ordinum et earum subscriptiones de industria 
praepediunt ac retardant, vel etiam temere subscribere renuunt, ac onera civitatis aequaliter cum 
civibus sufferre recusant. Insuper executiones in bonis et personis illorum magistratui suo legitimo 
nullo modo permittunt facere, aliaque inventa et molimina ad exuendam reverentiam, excutiendam 
obedientiam atque eludendam authoritatem magistratus illorum legitimi tollendam et evertendam et 
ipsi machinati sunt et alios cives exemplo et suggestionibus suis illicitisque comminationibus etiam 
adhibitis, ut cum illis sentire velint, ad similes ausus et facinora adduxerunt, id unum semper agentes, 
ut in tanta animarum distinctione semper iactentur cives et civitas velut contrariis motibus distractissima 
contabescat, verius ob ambitionem illorum intestinaeque contentionis, media civitas ipsa funditus 
intereat, faciendo praemissa in diminutionem authoritatis regiae nostrae, convulsionem iurium, 
diplomatum, immunitatum, decretorum civitatis et in praeiudicium personarum in magistratu consulari 
existentium. Quo facto poenas legum eo nomine sancitas et iam decretis serenissimorum antecessorum 
nostrorum, videlicet viginti quatuor millibus florenorum Polonicalium vallatas promeruerunt, quae 
omnia in termino fusius ipsi deduci debuerunt. Citati itaque sunt ad videndum et audiendum ipsos in 
huiusmodi poenis condemnari atque pro eiusmodi ausibus et excessibus poenis legum puniri, rescripta 
eadem, privilegia libertatesque, exemptiones quasvis per ipsos nulliter impetratas et exportatas tolli, 
cassari, omniaque alia per illos attentata annihilari ac in damnis litisque expensis condemnari 
institutam, citationibus alias originalibus ab utraque parte extraditis praemissa fusius enarrantibus. 
Juxta quas citationes per partes seorsive et reciproce editas, tum quoque vigore adcitationis nostrae 
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ad reponendum decretum ex parte honoratorum seniorum et totius nationis Armaenicae Leopoliensis 
super magistratum et communitatem eiusdem civitatis ex actoratu suo in iudiciis nostris obtentum 
extraditae, cum partes suprascriptae, respective actorea et citata, coram iudicio assessorum nostrorum 
feria secunda in crastino dominicae Jubilate, anno Domini millesimo sexcentesimo octuagesimo 
primo comparerent et controverterent. Iudicium assessorum nostrorum, cassato eodem decreto 
contumaciali ex parte seniorum nationisque Armaenicae feria tertia ante festum sanctae Hedvigis 
electae viduae in anno millesimo sexcentesimo septuagesimo nono prolato, combinatisque earundem 
partium mutuis actoratibus et reatibus, attento eo, quod ab utrinque intercederent et per partes 
producerentur iura, privilegia, decreta ac rescripta regia. Ideo partes easdem cum toto causae effectu 
ad nos et iudicia relationum nostrarum propriarum remiserat terminumque in iisdem iudiciis nostris 
absque quavis adcitatione conservaverat. Interim ne dissolutus ordo esset civitatis et unio animorum 
inter concives maneret non interrupta, partes easdem circa antiquas ordinationes et consuetudines, 
tam quoad iurisdictionem, quam quoad contributiones usque ad finalem causae utriusque partis 
decisionem manutenuerat. In quo remissionis termino seniores et tota natio civium et incolarum 
Armenorum Leopoliensium decretum in contumaciam nobilis et spectabilis magistratus ac ordinum 
communitatisque Leopoliensis Javoroviae feria quarta in crastino festi sanctorum Simonis et Judae 
apostolorum eodem anno millesimo sexcentesimo octuagesilpo primo obtinuerunt, ad quod 
reponendum citationem nostram idem nobilis magistratus, ordines et communitas Leopoliensis 
extradiderunt. Nihilominus iterum in termino ex eadem citatione nostra in iudicio assessorum 
nostrorum incidente non comparuerunt, in quorum contumaciam decretum secundarium itidem 
Javoroviae sabbatho pridie dominicae Rogationum, die scilicet sexta mensis Maii anno Domini 
millesimo sexcentesimo octuagesimo quarto, prolatum fuit, ad quod similiter reponendum et 
cassandum atque causam seu causas suprascriptas in integrum restituendas citatio nostra ex parte 
nobilis et spectabilis magistratus, ordinum ac communitatis Leopoliensis iisdem senioribus et toti 
nationi Armenorum Leopoliensium intimata fuit. Porro in termino ex eadem citatione nostra ultimario 
ad reponendum decretum emanata promanante, cum partes saepedictae coram iudicio assessorum 
nostrorum Varsaviae sabbatho post festum Visitationis beatissimae Mariae Virginis proximo, nempe 
die septima mensis Julii anno proxime praeterito millesimo sexcentesimo octuagesimo quinto 
comparerent et controverterent. Iudicium assessorum nostrorum, decreto in contumaciam magistratus 
et communitatis Leopoliensis Javoroviae sabbatho pridie dominicae Rogationum, scilicet die sexta 
mensis Maii, anno Domini millesimo sexcentesimo octuagesimo quarto ex instantia nationis Armenicae 
prolato reponibili adinvento et totaliter sublato ac cassato, partibus iisdem de altero decreto priori 
similiter contumaciali in iudiciis relationum nostrarum propriarum feria quarta in crastino festi 
sanctorum Simonis et Judae apostolorum in anno Domini millesimo sexcentesimo octuagesimo primo 
ex parte Armaenorum obtento experiri mandaverat. Experientibus autem partibus iisdem, iudicium 
memoratum assessorum nostrorum partes praenominatas ad nos iudiciaque relationum nostrarum 
propriarum cum toto causae effectu conservando terminum absque quavis adcitatione in iisdem 
iudiciis nostris remiserat. Interim tamen ne in civitate hac Leopoliensi ordo esset dissolutus unioque 
animorum concivium et quies inconcussa maneret, partes easdem circa antiquas ordinationes et 
consuetudines, tam quoad iurisdictionem, quam quoad contributiones (quas omnes nationis Armenicae 
personae etiam ipsi seniores Armenorum Leopoliensium iurati solvere tenebantur) usque ad finalem 
causae utriusque partis decisionem conservaverat et manutenuerat. Quo in termino ex praetacta 
remissa iudicii assessorum nostrorum cadente, cum partes suprascriptae, et quidem actorea reponendi 
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nobiles et spectabiles proconsul, consules, advocatus, scabini, regens, quadraginta viri totaque 
communitas civitatis nostrae Leopoliensis per nobiles et spectabiles Mathiam Kuczankowicz iuris 
utriusque doctorem, Albertum Kupinski, Andream Szymonowicz medicinae doctorem, secretarios 
nostros, consules, et honoratum Dominicum Hepner syndicum civitatis eiusdem, adcitata vero, scilicet 
nobiles et honorati seniores ac tota natio Armaenorum Leopoliensium per nobiles ac honoratos 
Joannem Augustinowicz, Nicolaum Bernatowicz, Nicolaum Awedykowicz, Simonem Muratowicz, 
Dominicum Bogdanowicz, Simonem Manczukiewicz, seniores nationis Armenicae Leopoliensis, 
Joannem Albrachtum Muratowicz nationis eiusdem syndicum, tum famatos Nicolaum Hadzieiowicz 
et Jacobum Pirumowicz ex communitate Armenorum coram nobis et iudicio relationum nostrarum 
propriarum hic Zolkieviae feria sexta ipso die festi conversionis sancti Pauli apostoli, die scilicet 
vigesima quinta mensis Januarii anno currenti comparerent et controverterent, et quidem actorea 
reponendi decretum praetactum in contumaciam sui per nationem Armenicam in iudiciis relationum 
nostrarum propriarum obtentum subsistere non posse multifariis iuris rationibus verbo in iudicio 
nostro allegatis, contenderet, insimul quoque et actoratum suum introducendo citationem nostram 
supra insertam ex instantia sui editam perlegeret contentaque illius decerni supplicaret. Nos cum 
senatoribus et consiliariis regni lateri nostro assidentibus, post expeditas actoreae partis reponendi 
controversias et inductionem, continuationem causae istius ad aliam diem iuridicam reiecimus 
terminumque partibus praefatis ad ulterius experimentum iuridicum inter se faciendum, et quidem 
adcitatae modernae, scilicet nationi Armenorum, ad respondendum, et vicissim ex actoratu suo 
proponendum conservavimus. Quo in termino ex reiectione nostra nupera proveniente partibus 
praenominatis prout supra coram nobis et iudicio nostro comparentibus et rursus in experimentum 
iuridicum descendentibus, et quidem adcitata moderna reponendi nobilibus et honoratis senioribus 
ac tota natione Armaenorum Leopoliensium praemissa decreti nostri praeasserti contumacialis 
iustificatione citationem quoque suam relegentibus ac negotium principale inducentibus verificandoque 
contenta eiusdem sui actoratus ac diplomata nostra prius sub die vigesima octava mensis Maii, 
posterius autem sub die vigesima octava mensis Julii in anno Domini millesimo sexcentesimo 
septuagesimo octavo ex cancellaria regni pro sua parte emanata stabiliendo, decreta varia inter 
magistratum Leopoliensem semper citatos et sese Armenos lata, utpote serenissimi Sigismundi in 
anno millesimo quingentesimo decimo Petricoviae, sabbatho ante dominicam Oculi quadragesimalem, 
item eiusdem Sigismundi Cracoviae feria tertia post festum sancti Lucae evangelistae proxima anno 
millesimo quingentesimo decimo octavo, et subsequenter Sigismundi Augusti Petricoviae feria secunda 
ante festum sanctae Agnetis in anno millesimo quingentesimo sexagesimo tertio, Vladislai quarti 
Leopoli feria quinta ante festum sanctorum Simonis et Judae apostolorum in anno millesimo 
sexcentesimo trigesimo quarto, ac itidem eiusdem serenissimi Vladislai quarti feria secunda in vigilia 
festi sancti Thomae apostoli, anno millesimo sexcentesimo trigesimo octavo, deinde eiusdem 
serenissimi piae memoriae Vladislai sabbatho ante festum sanctae Mariae Magdalenae in anno 
millesimo sexcentesimo quadragesimo sexto, insuper privilegium Casimiri Magni feria sexta intra 
octavas festi sacri Pentecosten in anno millesimo trecentesimo quinquagesimo sexto, item decretum 
Casimiri regis anni millesimi quadringentesimi sexagesimi noni, decretum Sigismundi tertii sabbatho 
intra octavas festi sacratissimi Corporis Christi, anno millesimo sexcentesimo secundo, privilegium 
Ludovici regis de data millesimo trecentesimo octuagesimo et Elisabethae reginae millesimo 
trecentesimo septuagesimo nono praelegentibus, praeterea decretum commissoriale in anno millesimo 
sexcentesimo decimo quinto feria secunda in crastino Dominicae sanctissimae et individuae trinitatis. 
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Adhaec decretum serenissimi Joannis Casimiri Leopoli feria quarta post festum sancti Bartholomaei 
apostoli, anno millesimo sexcentesimo sexagesimo tertio, item aliud decretum eiusdem serenissimi 
regis in anno millesimo sexcentesimo quinquagesimo quarto lata allegantibus, particularia quoque 
decreta inter Armaenos et privatos consules civesque, videlicet feria sexta ipso die festi sanctorum 
Fabiani et Sebastiani martyrum et feria quarta ipso die festi sanctae Priscae, tum sabbatho post octavas 
Epiphaniarum in anno Domini millesimo sexcentesimo quinquagesimo primo prolata reproducentibus. 
Rescripta quoque de anno millesimo sexcentesimo trigesimo die decima septima Decembris et aliud 
de anno millesimo sexcentesimo sexagesimo primo die vigesima secunda Januarii, tum et recentia 
bina rescripta, pro quorum repositione nunc agitur, utpote primum sub data vigesima octava mensis 
Maii, alterum die vigesima mensis Julii anno millesimo sexcentesimo septuagesimo octavo, Javoroviae 
obtenta exhibentibus; pro finali confirmationem privilegii coaequationis in comitiis regni generalibus 
per ordines regni toti civitati anno Domini millesimo sexcentesimo quinquagesimo nono impertiti 
per serenissimum Michaelem regem antecessorem nostrum anno millesimo sexcentesimo septuagesimo 
primo factam, tum constitutiones regni praesertim millesimi sexcentesimi quinquagesimi noni titulo 
“Declaracya Przyvileiu Miasta Lwowa” atque constitutionem millesimi sexcentesimi septuagesimi 
sexti titulo “Miasto Lwow” allegantibus, aliasque rationes de iure, iustitia et aequitate inferentibus, 
e contra magistratu et communitate Leopoliense sua quoque iura, privilegia et decreta varia pro 
civitate lata allegantibus et rationes Armenorum verbo refutantibus, rescriptorum quoque 
praeallegatorum pro parte nationis Armenicae emanatorum nullitatem ex rationibus verbotenus illatis 
obiicientibus, et aliud contrarium rescriptum nostrum de data decima quarta mensis Aprilis, anno 
Domini millesimo sexcentesimo septuagesimo nono emanatum reproducentibus, seque circa illud 
conservari petentibus. Nos cum iisdem senatoribus et consiliariis regni lateri nostro assidentibus, 
exceptis partium earundem coram nobis et iudicio nostro feria secunda post idem festum conversionis 
sancti Pauli apostoli, nempe die vigesima octava mensis Januarii, comparentium et secum iudicialiter 
disceptantium controversiis, super ferendam eo in negotio sententiam nostram deliberavimus 
partibusque iisdem terminum iterum coram iudicio nostro praesenti absque quavis adcitatione 
peremptorium conservavimus. In termino itaque hodierno ex praetacta deliberatione nostra conservato 
legitime ad praesens proveniente et hucusque continuato partibus praenominatis, et quidem actorea 
reponendi, nobilibus, spectabilibus, honoratis et famatis proconsule, consulibus, advocato, scabinis, 
regente, quadraginta viris totaque communitate civitatis nostrae Leopoliensis per nobiles et spectabiles 
Matiam Kuczankowicz iuris utriusque doctorem et Albertum Kupinski secretarios nostros, consules 
atque honoratum Dominicum Hepner syndicum civitatis eiusdem unacum nobilibus Francisco 
Włoszkiewicz et Mathia Kolinski, adcitata autem moderna, scilicet nobilibus et honoratis senioribus 
ac tola natione Armenorum Leopoliensium per nobiles et honoratos Gregorium Joannem 
Augustinowicz, Nicolaum Christophorum Bernatowicz, Nicolaum Awedykowicz alias Kulcha, 
Dominicum Bogdanowicz, seniores, et Joannem Albrachtum Muratowicz syndicum nationis 
Armenorum Leopoliensium suo et aliorum nomine coram nobis et iudicio nostro comparentibus et 
eundem terminum attentantibus. Nos cum praefatis senatoribus et consiliariis regni lateri nostro 
assidentibus expediendo praehabitam deliberationem nostram decretum, praetactum nostrum super 
magistratum et communitatem Leopoliensem ex parte et instantia nationis Armaenicae eiusdem 
civitatis in iudiciis relationum nostrarum propriarum Javoroviae feria quarta in crastino festi sanctorum 
Simonis et Judae apostolorum, anno Domini millesimo sexcentesimo octuagesimo primo prolatum, 
tanquam in causa publica, respectu iurium et privilegiorum utrique parti servientium obtentum 
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reponibile esse adinveniendum duximus, prout adinvenimus, eoque sublato et cassato, non descendendo 
ad cognitionem legalitatis praeallegatorum et exhibitorum rescriptorum nostrorum, partibus in ipso 
negotio principali iuridice experiri mandavimus. Quibus demum experientibus et ad rationes suas 
anterius illatas sese referentibus, nos cum saepedictis senatoribus et consiliariis nostris lateri nostro 
assidentibus, partium earundem controversiis et illationibus mature trutinatis iuribusque, privilegiis 
et decretis ab utrimque reproductis lectis et bene perpensis, considerando, quod fides Romano-
Catholica, uti humanae salutis initium, et omnium bonorum fundamentum, ita regni vinculum et 
firmamentum, et quod regia potestas non solum ad mundi regimen, sed maxime ad ecclesiae et fidei 
catholicae praesidium, principibus sit collata, nec alia res animos et mores componit, quam religio, 
quapropter eo attento, quod cives nostri Armeni ad servandam animorum unionem et retinendum 
unanimem unius eiusdem religionis cultum ob evitandas omnis dissensionis et discordiarum 
occasiones, in fundamento regii decreti anni millesimi sexcentesimi quinquagesimi quarti, non modo 
veram et unicam apostolicam Romanam fidem se profiteri asserant, sed etiam circa eandem morituros 
se velle iudicialiter declarent, imo eiusdem ultro, benevole, libere, palam ac publice publicam et 
solennem professionem, quandocunque libuerit, in se suscipiant, proinde tali ipsorum laudabili zelo 
acceptato eosdemque opportune tempore adimpleto, indulta et libertates sequentes actione moderna 
praetensas iisdem Armenis largimur et declaramus. Et quidem in primo puncto respectu praetensi 
affectati et in rescriptis nostris supraspecificatis appositi per seniores Armenorum consularis tituli. 
Quonium haec eadem denominatio et titulus consul in praemium meritorum et ministerii curarumque 
publicarum olim dabatur, solique et nonnisi magistratui cuilibet tanquam primo et praecipuo in 
civitatibus capiti continue de bono ordine et recto regimine consulenti cumque iactura fortunarum 
propriarum deliberanti de usu et praxi omnium in et extra regnum Poloniae urbium ac civitatum 
tribuebatur et proprie competit. Idcirco decernimus, quatenus nobiles et honorati seniores Armenorum 
Leopoliensium iidem omnes duodenarium numerum complectentes ab hinc non iam seniores aut 
consules, verum iudices Armenorum in civitate eadem degentium alias Sądowi Ormianscy nominentur, 
vocentur, scribantur, muniaque et officia vigore iurium, privilegiorum ac decretorum sibi ex antique 
competentium exerceant et nationi eidem praesint. Quoad vero libertatem a contributionibus 
personarum suarum affectatam sententiamus, ut iidem iudices Armenorum non quidem omnes in 
simul duodecim, verum per vices personae sex pro anno primo ad residentiam actualem more solito 
electae sive denominatae, a non solvendis contributionibus publicis et privatis, de domo seu lapidea, 
in qua unusquisque eorum ipse habitat, libertate gaudeat, alii porro sex eodem anno non residentes 
(ne populus in contribuendo aggravaretur) oneri huic solvendarum contributionum subiaceant. Sequenti 
autem anno reliqui iidem sex, qui vacabant ad residentiam, more solito vocentur, et tanquam actu 
residentes eadem immunitate non contribuendi toto integro anno fruantur. Similiter in puncto 
segregationis et non admissionis ad fraternitatem iaculatorum eorundem iudicum Armenicalum, nos 
cum iisdem senatoribus et consiliariis nostris, ex quo crescentibus periculis debet quoque augeri 
numerus defensorum, adinvenimus, ut nobiles, spectabiles et honorati seniores eiusdem congregationis 
iaculatoriae ad numerum suum duodenarium, tres personas e medio nationis Armenicae eligendas 
acceptent, alboque dictae confraternitatis more ibidem practicato inscribant, ita ut ab hinc non 
duodecem, sed quindecem personae seniores artis iaculatoriae actualiter sint numerenturque. Isti 
porro tres ex gente Armena taliter cooptati et adscripti pari immunitate gaudeant, iuribus ac privilegiis 
eidem fraternitati antiquitus servientibus fruantur ac in omnibus iisdem satisfaciant pareantue. Deinde 
in actoratu et citatione Armenorum respectu iurisdictionis et iudiciorum Armenis servientium per 
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magistratum Leopoliensem acsi turbatae, si quidem citati magistratus scilicet Leopoliensis, proposita 
non agnoscendo se semper iuxta praescriptum iurium ac decretorum regiorum processisse et nonnisi 
in actionibus per decreta anteriora regia expressis atque iuxta quatuor articulos praesertim et saepius 
in causis criminalibus iudicasse sese iustificat. Ideo partes circa decreta serenissimorum antecessorum 
nostrorum superius exhibita, praecipue vero et signanter circa decretum serenissimi Vladislai quarti 
Leopoli feria quinta ante festum sanctorum Simonis et Judae apostolorum, anno Domini millesimo 
sexcentesimo trigesimo quarto, post solennes controversias eo nomine latum conservamus, utque 
nobilis et spectabilis magistratus consularis aut advocatus pro tempore existens vel iudicium scabinale 
(praeter articulos hos ratione fundorum seu bonorum immobilium, ratione homicidii, ratione furti, 
ratione excessus contra officium aut iudicium sive contra regimen boni ordinis, ratione gverricae 
invasionis domus, ratione tumultus excitati causationis et ratione vulnerum lethalium alias smiertelnych 
razow) sub praetextu actionum criminalium, violentiarum aut vulnerum inter quatuor articulos in 
decreto serenissimi olim Sigismundi Augusti Petricoviae in conventu feria secunda ante festum sanctae 
Agnethis anno millesimo quingentesimo sexagesimo tertio specificatos generice mentionatarum, 
criminalia late sumendo ad causas et actiones ullas super Armenos contra decreta illis et iudicio eorum 
servientia sese non ingerat, nec ultra tenorem decreti praesentis suam iurisdictionem extendere, 
arrogare usurpareque super ipsis pertentet nec audeat, nisi et non alias in causis, quae pure, mere, 
simpliciter, de plano et evidenter (absque ullo quaesito colore vel rationibus captatis) criminales 
fuerint, idque sub poena quadringentarum marcarum per decretum serenissimi Vladislai quarti 
Varsaviae feria secunda ipsa vigilia festi sancti Thomae apostoli, anno Domini millesimo sexcentesimo 
trigesimo octavo, duplicata et interposita per medium fisco et parti applicanda irremissibiliter casu 
contraventionis extendenda statuimus. Viceversa Armeni in casibus iisdem taliter expressis a 
iurisdictione magistratus aut iudicii civilis non se eximant, imo pareant seseque iustificent. Judicium 
quoque Armenicale Leopoliense (praeter hos exceptos casus) omnes quascunque actiones et causas 
inter Armenos ab utrinque vel ex reatu Armeni intercedentes, tanquam suo foro competentes sine ulla 
magistratus aut iudicii civilis contradictione secundum iura et articulos suos Armenicales iudicet, 
definiat et decidat declaramus. Quod porro concernit quaerelam occasione non admissionis Armenorum 
ad excipiendum calculum et rationes de proventibus, tam ordinariis, quam extraordinariis civilibus, 
nos cum praefatis senatoribus, habita ratione aequitatis et iustitiae, quae omnes ad ferenda onera et 
solvendas contributiones obligatos a calculatione perceptorum expensarumque excludere non suadet, 
decernimus, quatenus ad rationes publicas et calculos proventuum in genere omnium contributionum 
ordinariorum et extraordinariorum annuatim vel per quartualia vigore iurium, privilegiorum 
decretorumque eo nomine servientium supra allegatorum fieri et expediri solitos, ad numerum decem 
virorum per decreta serenissimorum regum antecessorum nostrorum destinatorum etiam ex natione 
Armenica, unus e medio iudicum Armenicalium, per ipsosmet eligendus sive praesentandus vir 
idoneus prius iuramento corporali iuxta rotham per memoratos decem viros praestari solitam obstrictus 
admittatur et calculatoribus decem viris adiungatur, qui taliter admissus una et simul cum praefatis 
decem viris calculos, regestra et rationes perceptorum et expositorum omnium civilium inspiciat, 
trutinet et subscribat, ad exactiones autem sive ad exigendas quasvis collectas aut contributiones 
laudatas iudices Armenorum unam vel duas ex natione Armenicali personas honestas possessionatas 
designare tenebuntur, qui in loco praetorii solito insimul cum exactoribus civilibus easdem exactiones 
contributionum diligenter et fideliter exerceat, rationem posthac redditurus, edicimus. Quoad 
laudandas, constituendas impo-nendasque per ordines civitatis, tum nationem Armenicam collectas 
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quascunque sive contri-butiones, in hoc puncto partes circa decreta divorum praedecessorum nostrorum 
prout supra reproducta, nominatim vero serenissimi Joannis Casimiri sub data Leopoli feria quarta 
post festum sancti Bartholomaei apostoli proxima, anno millesimo sexcentesimo sexagesimo tertio, 
post solennes partis utriusque eiusdem controversias promulgatum, tum et circa usum ac consuetudinem 
hactenus receptam conservamus, et quod deputati Armenorum non referendo se ad nationem suam 
contributiones laudatas concludere et illico subscribere teneantur declaramus. Porro in casibus 
subitaneis et repentinis partes circa decretum serenissimi olim Joannis Casimiri Leopoli feria quinta 
post festum sancti Bartholomaei apostoli, proxima anno Domini millesimo sexcentesimo sexagesimo 
tertio manutenemus. Quantum ad contributionem ex facultatibus civium casu necessitatis unanimi 
ordinum ac nationum laudo sancitam praevia taxa exigendam, nos cum toties nominalis senatoribus 
et consiliariis nostris ad parandam inter partes efficatiorem animorum unionem sancimus, quatenus 
haec eadem facultatum ac substantiae propriae civium et uniuscuiusque civis vel mercatoris taxa ab 
hinc per duos ex nobili et spectabili magistratu consulari, per unum ex collegio scabinali, per quatuor 
personas ex ordine tertio, per tres e medio iudicum Armenicalium, denique per duos ex natione 
Ruthenorum semper ab unoquoque ordine et natione electos seu designatos praevio corporali 
iuramento, de fideliter et iuste seposito amici vel inimici, amoris et odii omni respectu taxando per 
eosdem deputatos praestando expediatur contributioque laudata exigatur. Quod spectat susceptionem 
Armenorum tam indigenarum, quam extraneorum ad ius civitatis magistratui obiectam. Insistendo 
decreto serenissimi Joannis Casimiri Varsaviae feria tertia in crastino festi sancti Laurentii martyris 
anno millesimo sexcentesimo quinquagesimo quarto declaramus et inhibemus, ne nobilis ac spectabilis 
magistratus Leopoliensis homines extraneos alienigenas, utpote Turcos, Saracenos et Armenos externos 
etiam, nec illos, qui in civitatibus ac oppidis regni Poloniae commorantur vel cohabitant, ad libertates 
et iura civitatis ac immunitates Armenis civibus Leopoliensibus concessas servientes ampliatasque 
suscipere et in album civitatis inscribere unquam praesumat, nisi sit vel fuerit a iudicibus Armenorum 
Leopoliensium debite recommendatus et praesentatus. In puncto Graecorum mercatorum extraneorum 
contra iura depositorii in ulteriorem Poloniam cum mercibus, omisso depositorio Leopoliensi proficisci 
acsi per nobilem et spectabilem magistratum privatim permissionis, ex quo actores natio Armenica 
hanc obiectionem minime probant nec deducunt, ideo incompetenti hac in parte actione adinventa, 
citatum magistratum de plano liberamus. Intuitu autem propinationis liquorum, quasi Armenis 
denegatae nationem Armaenicam totam adeoque omnes Armaenos ius civitatis legitime habentes, 
sive sint possessionati sive non, circa decreta hac in parte lata, praesertim serenissimi Joannis Casimiri 
Varsaviae feria tertia in crastino festi sancti Laurencii martyris anno Domini millesimo sexcentesimo 
quinquagesimo quarto, tam in puncto propinationis, quam respectu mercaturae et artificii manutenemus, 
cum hac expressa declaratione, quod quoties contigerit, duos aut tres haeredes in una eademque 
lapidea seu domo in ipsa civitate manere sortesque suas haereditarias possidere, liberum licitumque 
esse debeat unicuique haeredi possessori propinationem, decreto regio praeexpresso permissam 
exercere, ita tamen, ut non omnes omnia, sed singuli singula, unus vinum, alter cerevisiam sive 
crematum, tertius mulsum propinare teneatur. In quo nobiles et honorati iudices Armenorum 
attendentiam ex mente eiusdem decreti regii anni millesimi sexcentesimi quinquagesimi quarti habeant 
provideantque ordinamus. Insuper in puncto collectae seu contributionis extraordi-nariae pro litigio 
aut pro processu occasione quarumcunque rerum et praetensionum cum natione Armena intercedenti 
laudari solitarum exindeque damnorum praetensorum, nos cum senatoribus et consiliariis nostris 
lateri nostro assidentibus magistratum hac in parte pro nunc ab ista obiectione absolvimus. In futurum 
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tamen in casu simili easdem contributiones sive collectas extraordinarias modo solito et consueto 
currere debere declaramus, hac praecautione adiecta, quod si et in quantum magistratus temerarii 
litigii compertus fuerit esse reus, eo casu contributiones ab Armenis exactas, unacum litis expensis 
restituere tenebitur. Et e contra Armeni, si similiter temerarii litigii arguentur esse rei, tam contributiones 
per se exolutas perdere, quam et expensas litis exoluere erunt adstricti decernimus et sententiamus. 
Damna demum et litis expensas mutuo erogatas et praetensas, ex quo pars utraque iura sua tuebatur, 
abinvicem inter easdem partes compensamus praesentis decreti nostri vigore. In quorum fidem 
praesentibus sigillum regni est appressum. Actum Zołkieviae in Russia, in iudiciis relationum 
nostrarum propriarum feria quarta pridie festi sancti Valentini presbyteri et martyris, scilicet die 
decima tertia mensis Februarii, anno Domini millesimo sexcentesimo octuagesimo sexto, regni nostri 
anno duodecimo.